
QUINTA-feIrA, 11 de dezembro de 200816
Diário OficialExecutivo  2

legais, etc....
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0006/06-GAB/
CORREGEPOL de 02/01/06, instaurada para apurar a conduta 
funcional do IPC MARCUS VINÍCIUS SOARES LAMARÃO, em 
razão da denúncia formulada pelo Sr. JOSÉ ORLANDO FURTADO 
TEIXEIRA, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: o não comparecimento do denunciante 
e a ausência de elementos que configurem a prática de 
transgressão disciplinar;
R E S O L V E:Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0006/06-GAB/CORREGEPOL de 02/01/06, com fundamento 
no Artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº01303/2008-GAB/CGPC/
DIVERSOS,2/12/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil , no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0513/06-GAB/
CORREGEPOL de 17/07/06, instaurada para apurar a conduta 
funcional dos servidores: DPC MARCELO LUZ MORAES, IPC 
SHIRLENE DA SILVA MACHADO, IPC ANTÔNIO SOBRAL JUNIOR 
e MPC ADENILDO RODRIGUES DA SILVA, acerca da denúncia 
do Sr. JOÃO GUILHERME SANJAD SOUZA, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte dos servidores;
R E S O L V E:Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0513/06-GAB/CORREGEPOL de 17/07/06, com fundamento 
no Artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº01304/2008-GAB/CGPC/
DIVERSOS,2/12/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil , no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0721/08-GAB/
CORREGEPOL de 07/11/08, para identificar e individualizar 
condutas quanto a apreensão de objetos alheios à investigação 
nos autos do IPL nº 184/2008.180-5 de 18/02/08/Marabá, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o fato supracitado é objeto de apuração 
da AAI nº 0248/08-GAB/CORREGEPOL de 03/04/08;
R E S O L V E:TORNAR SEM EFEITO a AAI nº 0721/08-GAB/
CORREGEPOL de 07/11/08, em face da duplicidade com a AAI 
nº 0248/08-GAB/CORREGEPOL de 03/04/08.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº01305/2008-GAB/CGPC/
DIVERSOS,2/12/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil , no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0754/08-GAB/
CORREGEPOL de 13/11/08, com o objetivo de apurar a fuga 
dos presos: ANTÔNIO REINALDO SILVA PEREIRA, MARINALDO 
MARTINS DE OLIVEIRA e MOZANIEL LIMA DE SOUZA, ocorrida 
em 15/09/08 na Depol de Nova Esperança do Piriá, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o fato supracitado é objeto da apuração 
da AAI nº 0561/08-GAB/CORREGEPOL de 01/10/08;
R E S O L V E:TORNAR SEM EFEITO a AAI nº 0754/08-GAB/
CORREGEPOL de 13/11/08, em face de duplicidade com a AAI 
nº 0561/08-GAB/CORREGEPOL de 01/10/08.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº01306/2008-GAB/CGPC/
DIVERSOS,2/12/2008

O(A) Dr(a).ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS, 
Coordenador(a) do Interior , no uso de suas atribuições legais, 
etc....
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0242/07-GAB/
CORREGEPOL de 29/05/07, instaurada para apurar a conduta 
funcional dos servidores: DPC JACOB CARNEIRO DA CUNHA 
FILHO  e IPC MAURÍCIO NAZARENO SOBRAL DA SILVA, em 
razão da denúncia formulada pelo Sr. TEODORO LALOR DE 
LIMA, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte dos servidores;
R E S O L V E:Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 

nº 0242/07-GAB/CORREGEPOL de 29/05/07, com fundamento 
no Artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/04 e 
alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador(a) do Interior

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço Nº: 015/2008-CLCC/PCE
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Policia Civil do Estado do Pará e a empresa 
AMAZONFERRO Engenharia Ltda.
Objeto: contratação de empresa especializada na execução 
de estrutura metálica para sustentação de um elevador para 
deficientes, no prédio onde funciona a Delegacia Geral de 
Polícia Civil, com fechamento em vidro temperado de 8mm e 
instalação elétrica.
Vigência: 09/12/2008 à 31/12/2008
Valor Estimado: R$ 12.935,32
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 40101 – Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 2590
Atividade: 1844
Natureza da Despesa: 449052
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Foro: Belém
Data da Assinatura: 09/12/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Delegado Geral da Polícia Civil
Endereço do Contratado: Br 316 Km 08, Rua Belcore nº 68, 
Ananindeua/Pa0

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 4420/DF DE 23 OUT 08 – 

INDIVIDUAL (CPR VI)
Nome: Antônio Albenor Monteiro Furtado /Graduação: SGT 
PM /Nº de Diárias: 01 (uma) / Origem: Ourém/PA – Destino: 
Capanema/PA - Objetivo: A fim de participar de Audiência de 
inquirição de testemunha na referida Comarca. /Período: 30 
SET a 01 OUT 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4869/DF DE 12 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CG)

Objetivo: A serviço da PMPA, nas funções de segurança e 
motoristas respectivamente. Origem: Belém/PA – Destino: 
Ourém/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Isaias Borges de 
Oliveira

07 a 09 NOV 
08 02

CB PM Evandro Eduardo Silva 07 a 09 NOV 
08 02

CB PM Josafá Trindade 
Sardinha Filho

07 a 09 NOV 
08 02

RESUMO DE PORTARIA Nº 4273/DF DE 13 OUT 08 – 
INDIVIDUAL (CME)

Objetivo: A fim de realizarem reforço ao Policiamento de Área. 
Origem: Belém/PA – Destino: Capitão Poço/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM Edson Carlos Silva Leal 25 a 26 SET 08 01

CB PM Reginaldo Cláudio 
Velasco A . Júnior 25 a 26 SET 08 01

CB PM Álvaro Armando 
Charone César 25 a 26 SET 08 01

SD PM João Max de Souza da 
Silva 25 a 26 SET 08 01

RESUMO DE PORTARIA Nº 4319/DF DE 14 OUT 08 – 
INDIVIDUAL (CPR IV)

Objetivo: A fim de frequentarem o Curso Nacional de 
Promotores de Polícia Comunitária – Pólo/Barcarena (realizado 
no referido município). Origem: Tailândia/PA – Destino: 
Abaetetuba/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

TEN PM Jorge Fabrício dos 
Santos 08 a 19 SET 08 11

CB PM Ivan Carlos Nascimento 
dos Santos 08 a 19 SET 08 11

RESUMO DE PORTARIA Nº 4467/DF DE 30 OUT 08 – 
INDIVIDUAL (CPR IV)

Nome: Adilson de Moraes Borges /Graduação: CB PM /Nº de 
Diárias: 04 (quatro) / Origem: Tucuruí/PA – Destino: Belém/PA 
- Objetivo: A fim de acompanhar o Comandante do 13º BPM, 
como motorista da VTR. /Período: 23 a 27 SET 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4364/DF DE 17 OUT 08 – 
INDIVIDUAL (CPR VI)

Nome: Luiz Maria da Silva Júnior /Posto: CAP PM /Nº de 
Diárias: 02 (duas) / Origem: Paragominas/PA – Destino: Belém/
PA - Objetivo: A fim de atender chamado da Justiça Militar do 
Estado. /Período: 19 a 21 OUT 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4725/DF DE 24 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (14º BPM)

Nome: Luiz Cleber Acácio Barbosa /Posto: TEN CEL PM /Nº de 
Diárias: 10 (dez) / Origem: Barcarena/PA – Destino: Tucuruí/
PA - Objetivo: A fim de ministrar aula para o Curso Nacional de 
Promotores de Polícia Comunitária. /Período: 29 a 31 OUT e 09 
a 12 NOV 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4839/DF DE 28 OUT 08 – 
INDIVIDUAL (CPR VII)

Nome: Charles Ribeiro dos Santos /Graduação: CB PM /Nº de 
Diárias: 14 (quatorze) de alimentação / Origem: Capanema/PA 
– Destino: Belém/PA - Objetivo: A fim de atratar de assunto 
administrativo como estafeta. /Período: 01, 03, 06, 08, 10, 13, 
15, 17, 20, 22, 24, 27, 29 e 31 OUT 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4712/DF DE 24 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (20º BPM)

Nome: Heldson Tomaso Pereira de Lima /Posto: TEN CEL 
PM /Nº de Diárias: 02 (duas) / Origem: Belém/PA – Destino: 
Capanema/PA - Objetivo: A fim de ministrar aula para o Curso 
Nacional de Promotores de Polícia Comunitária. /Período: 29 SET 
a 01 OUT 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4713/DF DE 24 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CG)

Nome: Marcelo Augusto Bastos Leão /Posto: MAJ PM /Nº de 
Diárias: 02 (duas) / Origem: Belém/PA – Destino: Capanema/
PA - Objetivo: A fim de ministrar aula para o Curso Nacional de 
Promotores de Polícia Comunitária. /Período: 25 a 27 SET 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4711/DF DE 24 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (20º BPM)

Nome: Alexandre Mascarenhas dos Santos /Posto: MAJ PM /
Nº de Diárias: 02 (duas) / Origem: Belém/PA – Destino: 
Capanema/PA - Objetivo: A fim de ministrar aula para o Curso 
Nacional de Promotores de Polícia Comunitária. /Período: 25 a 
27 SET 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4710/DF DE 24 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CG)

Nome: Oséias Monteiro Rocha Júnior /Posto: CAP PM /Nº de 
Diárias: 03 (três) / Origem: Belém/PA – Destino: Capanema/
PA - Objetivo: A fim de ministrar aula para o Curso Nacional de 
Promotores de Polícia Comunitária. /Período: 22 a 25 SET 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4708/DF DE 24 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CG)

Nome: Marcelo Augusto Bastos Leão /Posto: MAJ PM /Nº de 
Diárias: 02 (duas) / Origem: Belém/PA – Destino: Abaetetuba/
PA - Objetivo: A fim de ministrar aula para o Curso Nacional de 
Promotores de Polícia Comunitária. /Período: 10 a 12 SET 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4445/DF DE 29 OUT 08 – 
INDIVIDUAL (CG)

Nome: João Evangelista Silva Pacheco /Graduação: CB PM /
Nº de Diárias: 01 (uma) de alimentação / Origem: Belém/PA 
– Destino: Castanhal/PA - Objetivo: A fim de dar apoio a Srª 
Ivete Santos, esposa do SGT Lima do 19º BPM. /Período: 23 
OUT 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4717/DF DE 24 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CG)

Nome: Mauro dos Santos Andrade /Posto: MAJ PM /Nº de 
Diárias: 03 (três) / Origem: Belém/PA – Destino: Redenção/PA 
- Objetivo: A fim de ministrar aula para o Curso Nacional de 
Promotores de Polícia Comunitária. /Período: 12 a 15 NOV 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4716/DF DE 24 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (21º BPM)

Nome: Carlos Alfredo da Mota Pereira /Posto: TEN CEL PM /Nº 
de Diárias: 02 (duas) / Origem: Belém/PA – Destino: Redenção/
PA - Objetivo: A fim de ministrar aula para o Curso Nacional de 
Promotores de Polícia Comunitária. /Período: 09 a 11 NOV 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4587/DF DE 14 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CPE)

Nome: Cintia do S. Brito Zemero Ribeiro /Graduação: CB PM 
/Nº de Diárias: 02 (duas) / Origem: Belém/PA – Destino: 
Salinópolis/PA - Objetivo: A fim de acompanhar como secretária 
do Cel Osmar, que irá acompanhar a Presidência da PARATUR, 
em reuniões com as autoridades e operadores de turismo do 
referido município. /Período: 13 a 15 NOV 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4715/DF DE 24 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CG)

Nome: Paulo Daniel Ribeiro da Silva /Posto: MAJ PM /Nº de 
Diárias: 03 (três) / Origem: Belém/PA – Destino: Redenção/PA 
- Objetivo: A fim de ministrar aula para o Curso Nacional de 
Promotores de Polícia Comunitária. /Período: 10 a 13 NOV 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4714/DF DE 24 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CPR IX)

Nome: Oséias Monteiro Rocha Júnior /Posto: CAP PM /Nº de 
Diárias: 03 (três) / Origem: Belém/PA – Destino: Redenção/PA 
- Objetivo: A fim de ministrar aula para o Curso Nacional de 
Promotores de Polícia Comunitária. /Período: 05 a 08 NOV 08.

CONTINUA NO CADERNO 3


